— 1 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 10 月 20 日印发

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕274 号

三亚市教育研究培训院
关于印发《三亚市 2023 年小学新课改背景下教学评

一体化教学设计专题研修实施方案》的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

现将《三亚市 2023 年小学新课改背景下教学评一体化教学

设计专题研修实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 20 日

（联系人及联系电话：陈敏，13379937668）

（此件主动公开）

— 2 —

三亚市 2023 年小学新课改背景下教学评
一体化教学设计专题研修实施方案

为贯彻落实《基础教育课程教学改革深化行动方案》，推进

《义务教育新课程方案和课程标准（2022 版）》的落地实施，

在教师队伍建设中提炼和弘扬教育家精神，不断提升教师专业能

力和育人水平，我院决定举办三亚市 2023 年小学新课改背景下

“教学评”一体化教学设计专题研修，现结合实际，制定本方案。

一、培训目标

（一）理解并掌握以目标为引领、以评价为导向的“教学评”

一体化教学体系，不断改进课堂教学，推进教学方式变革。

（二）在理论学习和实践探索的基础上，掌握“教学评”一

体化的设计与实施方法，每人完成一份基于大单元教学的“教学

评”一体化教学设计。

（三）加强“教学评”一体化的课堂教学实践的跟踪指导，

推动“教学评”一体化校本教研新常态，培育一批落实“教学评”

一体化的典型学校和学科。

二、培训对象

三亚市各小学语文、数学、英语学科教研组长、学校骨干教

师。（培训名额分配见附件 1）

三、培训地点

三亚海洋探索世界会议培训中心，地址：崖州区创意产业园

新道街大白鲸三亚海洋探索世界。

— 3 —

四、培训时间

第一期：小学语文学科：2023 年 10 月 28 日-31 日；

第二期：小学数学、英语学科：2023 年 11 月 1 日-4 日。

五、培训内容

项目名称 小学新课改背景下教学评一体化教学设计专题研修

培训安排 培训内容 培训时间

第 1 天

报到签名、办理入住 8:30-12:30

午餐与午休 12:10-14:30

开班仪式 14:30-15:00

专家讲座：新课改与课程标准解读 15:00-18:30

分组交流研讨 19:30-21:00

第 2 天

专家讲座：新课程背景下教学评一体化理论

与实践探索
8:30-12:30

午餐与午休 12:30-14:30

专家讲座：教学评一致的单元整体教学的设

计与实施
14:30-18:30

分组交流研讨 19:30-21:00

第 3 天

专家讲座：学业质量标准背景下的新教学评

一体化设计
8:30-12:30

午餐与午休 12:30-14:30

专家讲座：以教学评一体化为支架加速教师

教学改进进程
14:30-16:30

工作坊：“教学评一体化”教学设计实践 16:30-18:30

分组交流研讨 19:30-21:00

第 4 天

工作坊：分组说课、专家现场点评 8:30-12:30

午餐与午休 12:30-14:30

培训总结和任务布置、离会 14:30-18:30

备注：具体课程安排会根据情况微调

— 4 —

六、其他事宜

(一)请各单位高度重视此次培训工作，根据分配名额（附件

1）组织各学科教师按时参加培训。各区的培训名单由各区统一

收集进行报送，市直属学校的培训名单由各学校直接报送。参训

名单于 10 月 23 日前上报到邮箱：1491421419@qq.com。

(二)参训教师每人准备一份电子版的学科大单元教学设计,

作为本次培训的作业之一于训前提交至项目组。提交方式另行通

知。

(三）参训人员按照有关教师继续教育培训有关管理规定完

成各项培训任务，我院将根据学分管理规定给予相应学分登记。

(四)本次研修不收取任何费用，专家讲课费用、交通费、会

议资料费、与会人员食宿费等从“三亚市小学新课改背景下教学

评一体化教学设计专题研修”项目经费中列支，各单位与会人员

交通费回单位报销。

附件：1.2023 年小学新课改背景下教学评一体化教学设

计专题研修名额分配表

2.2023 年小学新课改背景下教学评一体化教学设

计专题研修报名回执表

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 20 日